Дело № 5-1-204/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2019 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – управление пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым, в отношении
Романюк Людмилы Валериевны,
паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, генерального директора ООО «ДЭМ-АВТО», зарегистрированной по адресу: адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Заместителем начальника Государственного учреждения – управление пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Романюк Л.В. за то, что она, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «ДЭМ-АВТО», расположенного по адресу: адрес, не предоставила в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за апрель 2018 года.
В судебное заседание Романюк Л.В. не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается возвращенными конвертами с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимся в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России»              от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Романюк Л.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в её отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Романюк Л.В. состава правонарушения, предусмотренного                ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № ...         от дата, составленного в отношении Романюк Л.В. за то, что она, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «ДЭМ-АВТО», расположенного по адресу: адрес, не предоставила в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за апрель 2018 года.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года           № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество;                          3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Романюк Л.В. является генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «ДЭМ-АВТО», расположенного по адресу: адрес, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц с основным государственным регистрационным номером – ...
При таких обстоятельствах в действиях Романюк Л.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Романюк Л.В., мировой судья пришел к выводу о назначении ей административного наказания в виде штрафа в пределе санкции ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Романюк Людмилу Валериевну - генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ДЭМ-АВТО» - признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного             ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате на р/с № ... в Отделении Центрального Банка РФ по Республике Крым г. Симферополя, получатель УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым),               КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, БИК телефон, код бюджетной классификации ...
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина